
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광실

정책: 강진오감통운영

단위: 강진오감통운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 5 회 일반회계 문화관광실

문화관광실 48,515,051 47,548,536 966,515

국 7,589,451 7,585,051 4,400

균 700,000 700,000 0

기 1,999,216 1,999,216 0

특 900,000 100,000 800,000

도 7,798,359 7,878,359 △80,000

군 29,528,025 29,285,910 242,115

강진오감통운영 924,800 924,800 0

강진오감통운영 924,800 924,800 0

한정식체험관 시설관리(지방소멸대응기금) 685,000 685,000 0

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 한정식체험관 홈페이지 제작

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 665,000 685,000 △20,000

01 시설비 661,000 681,000 △20,000

○ 한정식체험관 리모델링 공사

661,000 681,000 △20,000경정 661,000,000원

관광기반확충 및 산업진흥 18,787,196 18,694,096 93,100

국 510,800 506,400 4,400

균 700,000 700,000 0

기 1,756,000 1,756,000 0

특 100,000 100,000 0

도 3,614,390 3,614,390 0

군 12,106,006 12,017,306 88,700

관광지 관리 2,175,408 2,188,308 △12,900

국 360,800 356,400 4,400

기 6,000 6,000 0

도 12,000 12,000 0

군 1,796,608 1,813,908 △17,300

관광지 유지관리(섬개발) 612,082 612,882 △800

301 일반보전금 200 1,000 △800

12 기타보상금 200 1,000 △800

○ 영조물 배상공제 자기부담금

200 1,000 △800경정 200,000원

관광지 방역수용태세개선지원사업 360,800 356,400 4,400

국 360,800 356,400 4,400

101 인건비 344,400 340,200 4,200

국 344,400 340,200 4,200

04 기간제근로자등보수 344,400 340,200 4,200

○ 방역관리요원 인건비 344,400 340,200 4,200경정 344,400,000원

국 344,400 340,200 4,200

201 일반운영비 16,400 16,200 200

국 16,400 16,200 200



부서: 문화관광실

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 16,400 16,200 200

○ 일반수용비 16,400 16,200 200

― 방역관리물품 구입 16,400 16,200 200경정 16,400,000원

국 16,400 16,200 200

가우도 일원 관광지 조성 15,520 32,020 △16,500

201 일반운영비 9,920 26,420 △16,500

01 사무관리비 9,920 26,420 △16,500

○ 일반수용비 6,720 23,220 △16,500

― 일간신문 공고비 0 16,500 △16,500경정 0원

관광 강진 홍보 8,123,292 8,017,292 106,000

국 150,000 150,000 0

기 1,750,000 1,750,000 0

도 542,390 542,390 0

군 5,680,902 5,574,902 106,000

관광사업체 운영 692,848 612,848 80,000

도 32,200 32,200 0

군 660,648 580,648 80,000

301 일반보전금 673,120 593,120 80,000

도 32,200 32,200 0

군 640,920 560,920 80,000

12 기타보상금 670,000 590,000 80,000

○ 단체관광객 유치 여행사 인센티브

580,000 500,000 80,000경정 580,000,000원

문화관광해설사 활동비 150,800 124,800 26,000

301 일반보전금 140,900 114,900 26,000

12 기타보상금 132,500 106,500 26,000

○ 주요 유적지 배치 및 관광지 투어

123,500 97,500 26,000경정 123,500,000원

문화예술 진흥 9,881,940 10,047,170 △165,230

국 689,663 689,663 0

기 243,216 243,216 0

도 767,381 771,381 △4,000

군 8,181,680 8,342,910 △161,230

다양한 축제 운영 1,756,570 1,887,800 △131,230

타 축제 벤치마킹 및 향토축제 홍보·지원 60,800 79,800 △19,000

206 재료비 8,000 27,000 △19,000

01 재료비 8,000 27,000 △19,000

○ 국도변(군동~대구) 가을꽃 조성

1,000 20,000 △19,000경정 1,000,000원

강진청자축제(성인지) 950,000 1,000,000 △50,000

207 연구개발비 0 50,000 △50,000

01 연구용역비 0 50,000 △50,000



부서: 문화관광실

정책: 문화예술 진흥

단위: 다양한 축제 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 강진청자불축제 중·장기 발전방안 연구용역

0 50,000 △50,000경정 0원

전라병영성축제 4,770 50,000 △45,230

307 민간이전 4,770 50,000 △45,230

04 민간행사사업보조 4,770 50,000 △45,230

○ 제25회 전라병영성축제 4,770 50,000 △45,230경정 4,770,000원

기타 축제 지원 73,000 90,000 △17,000

307 민간이전 73,000 90,000 △17,000

04 민간행사사업보조 73,000 90,000 △17,000

○ 제5회 강진금곡사벚꽃30리길축제

33,000 50,000 △17,000경정 33,000,000원

문화공간조성관리 6,597,488 6,627,488 △30,000

국 676,782 676,782 0

도 601,100 601,100 0

군 5,319,606 5,349,606 △30,000

시문학파 기념관 운영 210,832 240,832 △30,000

201 일반운영비 117,688 127,688 △10,000

03 행사운영비 64,000 74,000 △10,000

○ 화요일밤의 초대손님(연중)

2,000 12,000 △10,000경정 2,000,000원

301 일반보전금 7,500 27,500 △20,000

09 행사실비지원금 7,500 12,500 △5,000

○ 화요일 밤의 초대손님(연중)

1,000 6,000 △5,000경정 1,000,000원

12 기타보상금 0 15,000 △15,000

○ 전국 백일장 대회 시상금(5월) 0 7,500 △7,500

○ 전국 시낭송 대회 시상금(5월) 0 7,500 △7,500

경정 0원

경정 0원

문화예술단체육성 608,240 622,240 △14,000

도 77,600 81,600 △4,000

군 530,640 540,640 △10,000

전남민속예술축제 참가지원 0 14,000 △14,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 14,000 △14,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 14,000 △14,000

○ 제46회 전남민속예술축제 참가 지원

0 14,000 △14,000경정 0원

도 0 4,000 △4,000

군 0 10,000 △10,000

문화예술행사 추진 및 지원 919,642 909,642 10,000

국 12,881 12,881 0



부서: 문화관광실

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술행사 추진 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 243,216 243,216 0

도 88,681 88,681 0

군 574,864 564,864 10,000

문화예술행사 지원 429,940 419,940 10,000

307 민간이전 270,000 260,000 10,000

02 민간경상사업보조 22,000 15,000 7,000

○ 지역 예술인 예술활동 지원

10,000 3,000 7,000경정 10,000,000원

04 민간행사사업보조 248,000 245,000 3,000

○ 고성사 타종식 행사 3,000 0 3,0003,000,000원 * 1회

위생관리 및 맛집 육성 1,405,341 1,432,703 △27,362

국 113,838 113,838 0

도 291,028 291,028 0

군 1,000,475 1,027,837 △27,362

식품공중위생 안전관리 292,455 288,243 4,212

국 113,838 113,838 0

도 32,628 32,628 0

군 145,989 141,777 4,212

안전한 식품유통 21,592 14,990 6,602

201 일반운영비 15,892 9,290 6,602

01 사무관리비 15,882 8,990 6,892

○ 운영수당 1,050 1,610 △560

― 위생업소지원 심의위원회 참석수당

0 560 △560

○ 『하멜』커피, 맥주 상표등록 출원비 및 우

선심사 신청 관납료 등 7,452 0 7,452

경정 0원

7,452,000원 * 1식

02 공공운영비 10 300 △290

○ 공공요금 및 제세 10 300 △290

― 식품안전관리 정보 이용 및 문자서비스 통

신요금 10 300 △290경정 10,000원

공중위생업소 관리 10,710 13,100 △2,390

301 일반보전금 900 2,600 △1,700

09 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

○ 위생영업자 간담회 0 1,000 △1,000경정 0원

12 기타보상금 900 1,600 △700

○ 명예공중위생감시원 활동비 900 1,600 △700경정 900,000원

402 민간자본이전 6,810 7,500 △690

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,810 7,500 △690

○ 공중위생업소 시설개선 지원사업

6,810 7,500 △690경정 6,810,000원

강진 맛집 육성 1,096,248 1,119,380 △23,132

도 258,400 258,400 0

군 837,848 860,980 △23,132



부서: 문화관광실

정책: 위생관리 및 맛집 육성

단위: 강진 맛집 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

강진 대표음식 육성 247,480 252,120 △4,640

207 연구개발비 53,360 58,000 △4,640

01 연구용역비 53,360 58,000 △4,640

○ 맛집 육성 맞춤형 컨설팅 용역

16,560 18,000 △1,440

○ 병영 불금불파의 날 운영 콘텐츠 개발용역

18,400 20,000 △1,600

○ 향토 음식 전국구 육성 용역(회춘탕, 한정식

, 사찰음식) 18,400 20,000 △1,600

경정 16,560,000원

경정 18,400,000원

경정 18,400,000원

음식문화 개선 111,100 115,600 △4,500

402 민간자본이전 85,500 90,000 △4,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 85,500 90,000 △4,500

○ 음식점 초음파 식기세척기 지원사업

25,500 30,000 △4,500경정 25,500,000원

「마량 횟집거리」조성 207,371 220,160 △12,789

207 연구개발비 23,877 25,000 △1,123

01 연구용역비 23,877 25,000 △1,123

○ 마량 횟집 상차림 컨설팅

18,877 20,000 △1,123경정 18,877,000원

301 일반보전금 14,260 14,960 △700

12 기타보상금 14,260 14,960 △700

○ 덜어먹기용 찬기(앞접시, 6구찬기) 제작

8,980 9,680 △700경정 8,980,000원

402 민간자본이전 14,534 25,500 △10,966

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,534 25,500 △10,966

○ 입식식탁 설치 지원사업 1,000 3,000 △2,000

○ 음식점 시설개선 지원사업

6,034 15,000 △8,966

경정 1,000,000원

경정 6,034,000원

병영돼지불고기거리 음식점 활성화 30,297 31,500 △1,203

도 8,400 8,400 0

군 21,897 23,100 △1,203

207 연구개발비 13,797 15,000 △1,203

01 연구용역비 13,797 15,000 △1,203

○ 병영돼지불고기 브랜드화 표준레시피 개발

13,797 15,000 △1,203경정 13,797,000원

문화관광 축제 지원 16,638 25,080 △8,442

지역 축제행사 추진 16,638 25,080 △8,442

201 일반운영비 12,438 20,880 △8,442

01 사무관리비 10,680 16,380 △5,700

○ 일반수용비 3,300 9,000 △5,700



부서: 문화관광실

정책: 위생관리 및 맛집 육성

단위: 문화관광 축제 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 지역 축제 물품구입(식기 외1종)

1,300 3,000 △1,700

― 축제 연계 플래카드 등 제작

2,000 6,000 △4,000

경정 1,300,000원

경정 2,000,000원

03 행사운영비 1,758 4,500 △2,742

○ 청자축제, 갈대축제 등 가스설치 및 안전검

사비 1,758 4,500 △2,742경정 1,758,000원

문화재 관리 14,251,228 14,411,228 △160,000

국 6,275,150 6,275,150 0

도 2,625,560 2,701,560 △76,000

군 5,350,518 5,434,518 △84,000

지정문화재 보존 13,813,258 14,083,258 △270,000

국 6,275,150 6,275,150 0

도 2,593,560 2,701,560 △108,000

군 4,944,548 5,106,548 △162,000

전통문화유산보수정비 2,140,000 2,410,000 △270,000

도 892,000 1,000,000 △108,000

군 1,248,000 1,410,000 △162,000

402 민간자본이전 2,140,000 2,410,000 △270,000

도 892,000 1,000,000 △108,000

군 1,248,000 1,410,000 △162,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,140,000 2,410,000 △270,000

○ 강재일사 관리사 해체보수 0 270,000 △270,000경정 0원

도 0 108,000 △108,000

군 0 162,000 △162,000

비지정문화재 보존 437,970 327,970 110,000

도 32,000 0 32,000

군 405,970 327,970 78,000

향토문화유산 정비 437,970 327,970 110,000

도 32,000 0 32,000

군 405,970 327,970 78,000

307 민간이전 89,000 59,000 30,000

02 민간경상사업보조 89,000 59,000 30,000

○ 강진 용혈암지 문화재 지정을 위한 심포지엄

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 265,000 185,000 80,000

도 32,000 0 32,000

군 233,000 185,000 48,000

01 시설비 265,000 185,000 80,000

○ 용혈암지 시, 발굴조사 80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

도 32,000 0 32,000

군 48,000 0 48,000

문화유적 관리 2,814,330 1,759,452 1,054,878

특 800,000 0 800,000

도 500,000 500,000 0

군 1,514,330 1,259,452 254,878



부서: 문화관광실

정책: 문화유적 관리

단위: 문화유적 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화유적 개발 1,700,000 1,400,000 300,000

도 500,000 500,000 0

군 1,200,000 900,000 300,000

강진 월출산권 관광명소화사업 700,000 400,000 300,000

401 시설비및부대비 700,000 400,000 300,000

01 시설비 700,000 400,000 300,000

○ 강진 월출산권 관광명소화사업 추가 소요분

700,000 400,000 300,000경정 700,000,000원

명인명품 관리 85,440 87,440 △2,000

명인, 명품 85,440 87,440 △2,000

201 일반운영비 5,440 6,440 △1,000

03 행사운영비 0 1,000 △1,000

○ 명인 선진지 견학 행사 운영 0 1,000 △1,000경정 0원

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

09 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

○ 명인 선진지 견학 0 1,000 △1,000경정 0원

문화유적 시설관리 1,028,890 272,012 756,878

특 800,000 0 800,000

군 228,890 272,012 △43,122

백운동 전시관 관리 867,440 110,562 756,878

특 800,000 0 800,000

군 67,440 110,562 △43,122

101 인건비 11,400 54,522 △43,122

04 기간제근로자등보수 11,400 54,522 △43,122

○ 백운동전시관 기간제 인건비 11,400 54,522 △43,122

― 기본급 0 29,312 △29,312

― 주휴수당 0 7,622 △7,622

― 연차수당 0 2,199 △2,199

― 휴일근무수당 11,400 15,389 △3,989

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 11,400,000원

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

특 800,000 0 800,000

01 시설비 794,960 0 794,960

○ 백운동원림 전시관 주변정비사업

794,960 0 794,960800,000,000원 * 99.37/100

특 794,960 0 794,960

03 시설부대비 5,040 0 5,040

○ 백운동원림 전시관 주변정비사업

5,040 0 5,040800,000,000원 * 0.63/100

특 5,040 0 5,040

재무활동(관광과) 53,376 49,230 4,146

보전지출 53,376 49,230 4,146



부서: 문화관광실

정책: 재무활동(관광과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

반환금 기타 53,376 49,230 4,146

802 반환금기타 53,376 49,230 4,146

01 국고보조금반환금 141 139 2

○ 2021년 식품안전 감시 및 대응 사업 국비 이

자 반환 2 0 21,380원

02 시ㆍ도비보조금반환금 53,235 49,091 4,144

○ 2021년 식품안전 감시 및 대응 사업 도비 이

자 반환 1 0 1

○ 2020년 음식점 3대 청결운동 도비 이자 반환

1 0 1

○ 2021년 남도에서 한달 여행하기 집행잔액 및

발생이자 반환 4,142 0 4,142

490원

310원

4,141,170원

재무활동(문화예술과) 245,840 78,857 166,983

보전지출 245,840 78,857 166,983

반환금 기타 245,840 78,857 166,983

802 반환금기타 245,840 78,857 166,983

01 국고보조금반환금 160,933 27,980 132,953

○ 2020년 생생문화재 활용사업 국고보조금 집

행잔액 반납금 39,947 0 39,947

○ 2020년 생생문화재 활용사업 국고보조금 발

생이자 반납금 54 0 54

○ 2021년 문화재긴급보수사업 국비 이자 반납

액 80 0 80

○ 2021년 국가지정문화재 보수정비 국비 집행

잔액 80,316 0 80,316

○ 2021년 국가지정문화재 보수정비 국비 이자

반납액 2,820 0 2,820

○ 2021년 문화재 재난안전관리사업 국비 집행

잔액 9,494 0 9,494

○ 2021년 문화재 재난안전관리사업 국비 이자

반납액 172 0 172

○ 2020년 지역문화재 활용사업 국비 이자 반납

액(향교서원) 70 0 70

39,946,580원

53,830원

79,190원

80,315,970원

2,819,420원

9,493,540원

171,420원

69,910원

02 시ㆍ도비보조금반환금 84,907 32,657 52,250

○ 2021년 시군 대표축제 육성사업 도비보조금

발생이자 반납금 12 0 12

○ 2020년 생생문화재 활용사업 도비보조금 집

행잔액 반납금 11,984 0 11,984

○ 2020년 생생문화재 활용사업 도비보조금 발

생이자 반납금 17 0 17

○ 2021년 국가지정문화재 보수정비 도비 집행

잔액 18,221 0 18,221

○ 2021년 국가지정문화재 보수정비 도비 이자

반납 643 0 643

○ 2021년 도지정문화재 보수정비 도비 이자반

납 515 0 515

12,000원

11,983,970원

16,150원

18,220,300원

642,900원

514,660원



부서: 문화관광실

정책: 재무활동(문화예술과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 재난안전관리(안전경비원) 도비 집행

잔액 995 0 995

○ 2021년 재난안전관리(안전경비원) 도비 이자

반납액 11 0 11

○ 2021년 전통문화유산 관리지원사업 도비 집

행잔액 8,595 0 8,595

○ 2020년 지역문화재 활용사업 도비 이자 반납

액(향교서원) 21 0 21

○ 2020년 무형문화재 전승지원 및 공개행사 이

자반납액 18 0 18

○ 2021년 무형문화재 전승지원 및 공개행사 이

자반납액 12 0 12

○ 2021년 전통문화유산 관리지원사업 도비 이

자반납액 1,206 0 1,206

○ 2020년 무형문화재 전승지원 및 공개행사 도

비 집행잔액 6,400 0 6,400

○ 2021년 무형문화재 전승지원 및 공개행사 도

비 집행잔액 3,600 0 3,600

994,860원

10,770원

8,594,500원

20,970원

17,190원

11,050원

1,205,370원

6,400,000원

3,600,000원

03 기타반환금등 0 18,220 △18,220

○ 오감통 시설 임대료 반환금(예향한정식)

0 18,220 △18,220경정 0원


